
Всероссийский центр информационных технологий
«Интеллект»

Свидетельство СМИ ЭЛ № ФС 77-73234

ПРИКАЗ

24.05.2022 №A-2014

О результатах Всероссийского конкурса чтецов «И помнит мир спасенный...», посвящённого 77-ой 
годовщине Победы в Великой Отечественной войне

Итоги конкурса подводились экспертной комиссией в составе:

1) Степанов Алексей Евгеньевич 
2) Новикова Ирина Александровна 
3) Корнева Татьяна Вячеславовна 
4) Прудникова Екатерина Андреевна 
5) Филатов Дмитрий Олегович ДП-2014-83350 от 23.05.2022
6) Мария Геогриевна Веклич ДП-2014-84310 от 23.05.2022
7) Ажгалиева Айганым Айтбулатовна ДП-2014-84385 от 23.05.2022
8) Кочеткова Светлана Анатольевна ДП-2014-84868 от 23.05.2022
9) Крючкова Кристина Михайловна ДП-2014-84869 от 23.05.2022

На основании решения экспертной комиссии и в соответствии с Положением Всероссийского конкурса 
чтецов «И помнит мир спасенный...», посвящённого 77-ой годовщине Победы в Великой Отечественной 
войне

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список победителей, призеров и номинантов конкурса согласно сводному протоколу:

№ 
п/п Участник Куратор Название работы Результат

Номер 
наградного 
документа

1 Гукасян Эмили 
Армановна

Голуб 
Светлана 
Владимировна

ПУСТЬ ДЕТИ НЕ ЗНАЮТ ВОЙНЫ 1 место ДП-2014-
83735

2 Валуйская 
Анастасия

Бакуменко 
Наталья 
Владимировна

"Что такое День Победы" 3 место ДП-2014-
84343

3 Новикова 
Виктория

Шевченко 
Ольга 
Леонидовна

Ю. Друнина "Бинты" 3 место ДП-2014-
84586

4
Иванов Арсений, 
кружок 
"Балаганчик"

Иванова 
Ирина 
Григорьевна

"Приходят к дедушке друзья", 
автор: Владимир Степанов 3 место ДП-2014-

84630



5 Никита Макаров
Макарова 
Юлия 
Сергеевна

Методические рекомендации по 
работе над темой самообразования 
для педагогов МБУ ДО «ЦДО «Лад»

3 место ДП-2014-
84677

6
Короткова 
Снежана 
Геннадьевна

Трофимова 
Вера 
Владимировна

Баллада о красках. Роберт 
Рождественский 2 место ДП-2014-

84710

7 Иудина Лидия
Шушпанова 
Татьяна 
Анатольевна

"Баллада о матери" А. Дементьев 1 место ДП-2014-
84735

8 Зотова Анастасия
Петрайтис 
Ольга 
Изасовна

На фотографии в газете... Р. 
Казакова 1 место ДП-2014-

84782

9 Мосолкова София
Ольга 
Анатольевна 
Ледовская

П.Звягинцев "В небе ночные ведьмы" 1 место ДП-2014-
84808

10 Стрижкова Мария
Гуркова 
Виктория 
Викторовна

"По страницам истории" 2 место ДП-2014-
84810

11 Вахтерова Алиса Антонова Вера 
Владимировна Стихотворение "Варварство" 3 место ДП-2014-

84812

12 Мачнев Матвей 
Дмитриевич

Милых Ирина 
Ивановна «Что такое День Победы?» 1 место ДП-2014-

84830

13 Буявых Роман
Буявых 
Татьяна 
Полиэртовна

Поздравление ветеранов 3 место ДП-2014-
84836

14 Егорова Василиса Чернова Ольга 
Николаевна "Еще тогда нас не было на свете..." 3 место ДП-2014-

84841

15 Гапкалов Валерия
Двухбратова 
Ирина 
Григорьевна

Лора Тасси "Дети войны" 2 место ДП-2014-
84845

16 Аджиева Элина
Бленаова 
Зарема 
Ауесовна

М. Джалиль "Чулочки" 1 место ДП-2014-
84865

17 Кишева Саяра
Бленаова 
Зарема 
Ауесовна

С. Кадашников "Ветер войны" 2 место ДП-2014-
84866

18 Новиков Илья
Пахотина 
Светлана 
Алексеевна

Конкурс чтецов "И помнит мир 
спасенный..." 3 место ДП-2014-

84879

19 Кузякина Аделина
Давыдова 
Наталья 
Юрьевна

Дети Войны. 3 место ДП-2014-
84882

20 Бешнихина Кира
Подуруева 
Татьяна 
Михайловна

Баллада о матери 3 место ДП-2014-
84893



21 Банчук Артём
Рокоман 
Марина 
Григорьевна

«Что такое День Победы?» 3 место ДП-2014-
84907

22 Ляуш Полина
Рокоман 
Марина 
Григорьевна

«Спасибо солдатам!» 3 место ДП-2014-
84908

23 Лютоева Софья
Рокоман 
Марина 
Григорьевна

«С Днём Победы!» 2 место ДП-2014-
84909

24 Расторгуева 
Василиса

Рокоман 
Марина 
Григорьевна

«С Днём Победы!» 3 место ДП-2014-
84910

25 Цыбенко Анна
Рокоман 
Марина 
Григорьевна

«Мир и дружба всем нужны!» 2 место ДП-2014-
84911

26 Зимин Илья Пастухова Яна 
Андреевна Наш День Победы 1 место ДП-2014-

84945

27 Ивановский Миша Швец Ольга 
Викторовна

Стихотворение А.Френкель 
"Вспоминают наши деды..." 3 место ДП-2014-

84950

28 Лазарев Николай
Смирнова 
Татьяна 
Владимировна

День Победы 3 место ДП-2014-
84953

29 Палибин Егор
Сухова 
Светлана 
Валентиновна

Стихотворение С.Кадашникова 
"Летела с фронта похоронка"" 2 место ДП-2014-

84967

30 Аптукова Элона
Эльвира 
Миргазиановна 
Батыркаева

Стихотворение "Две сестры бежали 
от войны" 3 место ДП-2014-

84974

31 Савина Софья
Тараканова 
Жанна 
Юрьевна

"Прабабушка" 2 место ДП-2014-
84979

32 Федоренко Нина
Пономарева 
Лариса 
Георгиевна

мы солдаты, храбрые ребята 3 место ДП-2014-
84980

33 Петряев Михаил Попова Олеся 
Эдуардовна Стихотворение "Салют" 2 место ДП-2014-

84983

34 Самодюк 
Василина

Аверина 
Маргарита 
Михайловна

С.Я.Маршак " Мальчик из села 
Поповка" 2 место ДП-2014-

84998

35 Каримова 
Ильмира

Спирина 
Наталья 
Александровна

Н.Добронравов "Ополченье" 2 место ДП-2014-
85011

36 Загайнов Егор 
Дмитриевич

Мельникова 
Татьяна 
Владимировна

Разговор о войне 1 место ДП-2014-
85050



37 Хомяков Михаил
Щербакова 
Наталья 
Леонидовна

"Нужен мир" 3 место ДП-2014-
85058

38 Чумичева 
Александра

Щербакова 
Наталья 
Леонидовна

"Я фильм смотрела о войне" 3 место ДП-2014-
85059

39 Данилов Тимофей
Наталия 
Владиславовна 
Ерошенко

стихотворение "Россиюшка" Лев 
Протасов 3 место ДП-2014-

85071

40 Вейснер Соня
Шевцова 
Марина 
Дмитриевна

Стихотворение "Пусть будет мир!" 3 место ДП-2014-
85083

41 Карабанова 
Анастасия

Обрядина 
Елена 
Викторовна

Баллада о матери 1 место ДП-2014-
85093

42 Ситяева Мария Кушпа Оксана 
Аркадьевна "Носите ордена" 2 место ДП-2014-

85102

43 Кузьмиченко 
Милания

Кушпа Оксана 
Аркакдьевна "Прачка" 1 место ДП-2014-

85103

44 Шаповалов Ефим Кушпа Оксана 
Аркадьевна "Мальчик из села Поповка" 3 место ДП-2014-

85104

45 Сабитова София
Ирина 
Владимировна 
Труфанова

Муса Джалиль. Чулочки. 3 место ДП-2014-
85107

46 Минсафаева 
Сабина

Кочкина 
Ольга 
Николаевна

Что такое День Победы 1 место ДП-2014-
85110

47 Демидов Ярослав
Мураховская 
Ольга 
Александровна

"Кусочек" 1 место ДП-2014-
85117

48 Проценко 
Александр

Проценко 
Марина 
Алексеевна

Братские могилы 3 место ДП-2014-
85123

49 Золотых Валерия
Проценко 
Марина 
Алексеевна

Дети войны 1 место ДП-2014-
85124

50 Кардашин Даниил
Антропова 
Елена 
Владимировна

Это было в мае на рассвете 2 место ДП-2014-
85138

51 Константинова 
Валерия

Филиппова 
Оксана 
Николаевна

Ольга Киевская «Баллада о матери» 2 место ДП-2014-
85152

52 Аксёнова Дания
Филиппова 
Оксана 
Николаевна

Муса Джалиль «Варварство» 2 место ДП-2014-
85153



53 Козлова Ульяна
Филиппова 
Оксана 
Николаевна

Ольга Киевская «Баллада о матери» 3 место ДП-2014-
85154

54 Юркова Полина
Пчелина 
Галина 
Петровна

"ЗАЩИТНИКАМ ОТЕЧЕСТВА" 1 место ДП-2014-
85172

55 Брехова Виктория Улитина Елена 
Владимировна "И помнит мир спасенный" 3 место ДП-2014-

85189

56 Авдалян София
Пенежина 
Валентина 
Павловна

" О дедушке" 3 место ДП-2014-
85194

57 Замараева 
Варвара

Салахова 
Гульназ 
Мингазиевна

Жди меня, и я вернусь... 1 место ДП-2014-
85197

58 Линара Арчакова
Косыгина 
Наталья 
Евгеньевна

Ещё тогда нас не было на свете 3 место ДП-2014-
85209

59 Абдулина Милана
Силаева 
Татьяна 
Сергеевна

День Победы 3 место ДП-2014-
85210

60 Ерошенко Настя
Архипова 
Ольга 
Викторовна

"Война - это горе........ 2 место ДП-2014-
85255

61 Евсюкова Стеша
Таскина 
Надежда 
Григорьевна

День победы! 2 место ДП-2014-
85256

62 Миничева Настя
Ермолаева 
Светлана 
Александровна

стихотворение С.Пивоваров "У 
обелиска" 2 место ДП-2014-

85260

63 Алексеенко Мария
Павлова 
Светлана 
Сергеевна

Конкурс чтецов "Памятник 
Советскому солдату" 1 место ДП-2014-

85277

64 Фомченко Сергей
Прохорова 
Ирина 
Анатольевна

Пусть дети не знают войны 3 место ДП-2014-
85279

65 Романов Алексей 
Витальевич

Ирина 
Федоровна 
Мирошниченко

Отрывок из поэмы А.Твардовского 
"Василий Теркин" 2 место ДП-2014-

85285

66 Шипилов Алексей
Душинская 
Елена 
Евгеньевна

Конкурс чтецов «ВО СЛАВУ 
ВЕЛИКОЙ ПОБЕДЫ» 1 место ДП-2014-

85300

67 Фролова Варвара 
Алексеевна

Фролова 
Татьяна 
Валентиновна

9 мая. Весна (авторское) 1 место ДП-2014-
85323



68 Торган Алксандр
Клабукова 
Светлана 
Геннадьевна

"Что может быть страшней войны?" 1 место ДП-2014-
85325

69 Нифантиев 
Максим

Пономарёва 
Анжелика 
Владимировна

"Не забывайте..." 1 место ДП-2014-
85329

70
Никонова Юлия и 
музыкальная 
группа "Дебют"

Александрова 
Елена 
Юрьевна

"Песни Весны" 3 место ДП-2014-
85334

71 Подготовительная 
группа "Ромашка"

Прокопова 
Мария 
Борисовна

Стихотворение "Что такое День 
Победы?" 1 место ДП-2014-

85345

72 Субаева Диляра
Шаша 
Гульсюм 
Искандяровна

Муса Джалиль "Чулочки" 1 место ДП-2014-
85359

73 Видяшов Ярослав Бардина Анна 
Васильевна День победы 3 место ДП-2014-

85397

74 Поддубная 
Анастасия

Бибикова 
Елена 
Николаевна

Стихотворение Н. Гавриленко 
"Пусть ходят голуби по крышам" 2 место ДП-2014-

85402

75 Ильясов Закир
Щербинина 
Ольга 
Валиахметовна

Чтение стихотворения "Приходят к 
дедушке друзья" автор В. Степанов 2 место ДП-2014-

85405

76 Косенко
Обликова 
Анжелика 
Евгеньевна

"Пусть о войне расскажут дети" 3 место ДП-2014-
85414

77 Коннова Дарья
Ахметова 
Лариса 
Викторовна

"И помнит мир спасённый..." 3 место ДП-2014-
85423

78 Василевская 
Софья

Татьяна 
Васильевна 
Кудрявцева

И помнит мир спасенный 3 место ДП-2014-
85427

79 Долгих Михаил
Татьяна 
Васильевна 
Кудрявцева

И помнит мир спасенный 3 место ДП-2014-
85428

80 Базуева Дилана
Толмачева 
Наталья 
Николаевна

"Варварство" Муса Джалиль 1 место ДП-2014-
85432

81 Нурмухаметова 
Дарина

Енсибаева 
Гульмира 
Хабибуловна

И помнит мир спасенный 3 место ДП-2014-
85433

82 Гумарова Аделия
Енсибаева 
Гульмира 
Хабибуловна

И помнит мир спасенный 3 место ДП-2014-
85434



83 Остапчук Диана
Енсибаева 
Гульмира 
Хабибуловна

И помнит мир спасенный 3 место ДП-2014-
85435

84 Фокин Тимур
Татьяна 
Васильевна 
Кудрявцева

И помнит мир спасенный 3 место ДП-2014-
85437

85 Шумилова Софья
Мищевская 
Марина 
Геннадьевна

Стихотворение Е. Евтушенко "Хотят 
ли русские войны" 3 место ДП-2014-

85451

86 Зуева Варвара
Чеботкова 
Нина 
Дмитриевна

"Прабабушка" 1 место ДП-2014-
85466

87 Андрей Ахметов
Мясникова 
Ксения 
Владимировна

С. Я. Маршак "Мальчик из села 
Поповки" 3 место ДП-2014-

85470

88 Анна Андреева
Мясникова 
Ксения 
Владимировна

Андрей Усачев — "Что такое День 
Победы" 3 место ДП-2014-

85472

89 Софья Кулева
Мясникова 
Ксения 
Владимировна

Степан Кадашников стихотворение 
«Не забывайте о войне» 3 место ДП-2014-

85475

90 Алиса Ефимова
Мясникова 
Ксения 
Владимировна

Михаил Владимов "Ещё тогда нас не 
было на свете" 3 место ДП-2014-

85477

91 Бурлакова Софья
Степанова 
Елена 
Николаевна

Стихотворение С. Кадашникова 
"Ветер войны" 3 место ДП-2014-

85497

92 Бутаков Артём
Степанова 
Елена 
Николаевна

Стихотворение А. Твардовского 
"Рассказ танкиста" 2 место ДП-2014-

85500

93 Гаськов 
Александр

Степанова 
Елена 
Николаевна

Стихотворение Л. Протасова "Самая 
лучшая" 3 место ДП-2014-

85502

94 Горбунов Максим
Степанова 
Елена 
Николаевна

Стихотворение А. Румянцева "Лёшка" 2 место ДП-2014-
85503

95 Зайкова 
Екатерина

Степанова 
Елена 
Николаевна

Проза С. Алексиевич "У войны не 
женское лицо" 1 место ДП-2014-

85504

96 Карабицина 
Диана

Степанова 
Елена 
Николаевна

Стихотворение Н. Рыленкова "Свет 
солдатских костров" 3 место ДП-2014-

85505

97 Лобанова 
Екатерина

Степанова 
Елена 
Николаевна

Стихотворение Х. Бэль "Приходит 
праздник и воспоминанья" 2 место ДП-2014-

85506



98 Осокина 
Екатерина

Степанова 
Елена 
Николаевна

Стихотворение М. Дудина "Гремят 
над землёю раскаты" 3 место ДП-2014-

85507

99 Шмакова Арина
Степанова 
Елена 
Николаевна

Стихотворение Б. Окуджавы "С 
войной мы стали вдруг взрослее" 2 место ДП-2014-

85508

100 Старицына Дарья
Мастяева 
Галина 
Ивановна

Вероника Тушнова "Кукла" 3 место ДП-2014-
85522

101 Кошелева Кира
Виктория 
Александровна 
Танская

всероссийский конкурс чтецов "и 
помнит мир спасенный..." 3 место ДП-2014-

85523

102 Фунт Маша
Тытюкова 
Анна 
Александровна

С Днём Победы! С Днём Победы! 3 место ДП-2014-
85527

103 Горбатова Полина
Тытюкова 
Анна 
Александровна

День Победы - славный праздник. 3 место ДП-2014-
85530

104 Дикий Миша
Тытюкова 
Анна 
Александровна

День Победы - светлый праздник 3 место ДП-2014-
85531

105 Калмыков Артём
Тытюкова 
Анна 
Александровна

Снаряды не рвутся - не стонет 
земля... 2 место ДП-2014-

85532

106 Свичкарева 
Оксана

Мастяева 
Галина 
Ивановна

Борис Новиков "Спасибо я говорю 
всем ветеранам" 3 место ДП-2014-

85533

107 Колкин Эрнест
Тытюкова 
Анна 
Александровна

День Победы - главный праздник. 1 место ДП-2014-
85535

108 Буевич Александр Гриб Наталья 
Александровна "Кукла" 1 место ДП-2014-

85563

109 Сухарева Валерия
Козлова 
Людмила 
Николаевна

Конкурс чтецов ко Дню Победы. 
Тема "И помнит мир спасённый" 1 место ДП-2014-

85574

110 Савенков Влад
Курочкина 
Татьяна 
Александровна

Пусть мирно живут на планете 3 место ДП-2014-
85580

111 Слюсаренко 
Влада

Курочкина 
Татьяна 
Александровна

Славный День Победы! 2 место ДП-2014-
85581

112 Турин Авдей
Курочкина 
Татьяна 
Александровна

Обелиски. 3 место ДП-2014-
85582



113 Ерош Макар
Курочкина 
Татьяна 
Александровна

Мир и дружба 2 место ДП-2014-
85583

114 Безденежных 
Алина

Ледкова 
Оксана 
Андреевна

Стихотворение С. Михалков "Нет 
войны" 1 место ДП-2014-

85584

115 Снеговской Денис
Степнова 
Анастасия 
Владимировна

Стихотворение "Памятник" 3 место ДП-2014-
85585

116 Шаломеев Борис
Паньшина 
Любовь 
Станиславовна

"Вы в детство приняли войну..." 2 место ДП-2014-
85586

117 Анухин Кирилл
Антропова 
Екатерина 
Сергеевна

"9 мая" 1 место ДП-2014-
85587

118 Павлова Алёна Глухова Ольга 
Алексеевна "Хочу, чтоб только не было войны!" 1 место ДП-2014-

85588

119 Комельков Костя
Ульянова 
Ольга 
Викторовна

"На фотографии в газете" 1 место ДП-2014-
85589

120 Паньшина 
Александра

Паньшина 
Любовь 
Станиславовна

"Еще тогда нас не было на свете..." 1 место ДП-2014-
85591

121 Акулов Александр
Акулова 
Евгения 
Алексеевна

"Ветер войны" 3 место ДП-2014-
85592

122 Жиганова Полина Попова Елена 
Александровна "Пусть будет мир!" 1 место ДП-2014-

85593

123 Авдошина Анна Попова Елена 
Александровна "Еще тогда нас не было на свете" 1 место ДП-2014-

85594

124 Саниахметова 
Марьям

Кобзарева 
Татьяна 
Анатольевна

"Поздравляем с Днем Победы!" 2 место ДП-2014-
85595

125 Столбовский Илья
Журавская 
Ольга 
Вячеславовна

К. Симонов Стихотворение "Жди 
меня" 1 место ДП-2014-

85619

126 Будаковский 
Кирилл

Журавская 
Ольга 
Вячеславовна

М. Владимов Стихотворение "Еще 
тогда нас не было на свете" 1 место ДП-2014-

85621

127 Калашян Ариана Машкова Е.А. Летела с фронта похоронка 1 место ДП-2014-
85623

128 Гареев Римаз
Филиппова 
Ольга 
Борисовна

Стихотворение "Советский солдат" 2 место ДП-2014-
85632



129 Иванова Анна
Орыщенко 
Анна 
Викторовна

"Я помню ранило березу" 2 место ДП-2014-
85636

130 Родина Виктория
Орыщенко 
Анна 
Викторовна

"Была война" 3 место ДП-2014-
85637

131 Цыбулин Данил
Орыщенко 
Анна 
Викторовна

"Верим в победу" 3 место ДП-2014-
85638

2. Технической группе всероссийского центра информационных технологий «Интеллект» опубликовать и 
выдать наградные документы участникам конкурса согласно сводному протоколу.

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой

Главный редактор Всероссийского
центра информационных технологий
«Интеллект»

А.Е. Степанов


